
سرمقاله

ماجرای آنچه در مجلس به عنوان قانون حجاب و عفاف طرح  شده به لحاظ 

اجتماعی پربسامد بوده و موجی از واکنش ها را برانگیخته است، همچنین 

ماجرای ون های تغییر شکل داده و بحث برانگیز در هفته های گذشته باز هم 

یک سوال بنیادین را مطرح می کند که آیا این مسیر اثربخش است و استمرار 

آن می تواند به نتایج مثبت منتج شود؟

نیاز مهمی که در این میان به طورکلی به دست فراموشی سپرده شده، رویکرد 

صحیح و کارآمد نسبت به مسائل امر به معروف و نهی از منکر است. اگرچه 

این امور به ذات خود یک وظیفه دینی و اجتماعی هستند اما نباید این اصل را 

نادیده انگاشت که ریشه تجویز این رفتار از سوی خداوند، مودت و علاقه نسبت 

به یک جامعه یکپارچه و فردی است که مخاطب آن قرار می گیرد. 

با نگاهی به الگوی کنش دستگاه های اجرایی و واکنش های جامعه به مساله 

دعوت به حجاب پیش از وقوع فوت مهسا امینی در تابستان گذشته، متوجه 

مدل مشابهی از انتقاد ها و هشدار های کارشناسی خواهیم بود که مجریان قانون 

موفق به ارائه پاسخ مناسب مورد اقتضای جامعه به آن نشدند. درنتیجه دشمن 

با پیشرانه رسانه های جمعی خود مجموعه اقدامات پیچیده با زمینه چینی 

چندین ساله ای را توانست صورت دهد تا کشور را به نقطه ای برساند که پاییز 

گذشته شاهد آن بودیم. اکنون نیز این الگو با بسامد بالاتری درحال تکرار است. 

اگر دشمن یک راهبرد برای خود تعریف کرده باشد؛ آن چیزی نیست جز تولید 

یأس عمومی در میان گروه های مختلف مردم. شکل دهی به این یأس، تنها 

با توسل به یک نقطه شکست در آرامش روانی اجتماعی می توانست صورت 

بگیرد که با شکل گیری آشوب سال گذشته، مورد دستیابی آنها واقع شد. 

درحالی که برنامه ترکیبی دشمن این بود که بتواند این نقطه شکست را به 

نقطه غیرقابل بازگشت برای نظام تبدیل کند اما با بازگشت آرامش نسبی به 

سطح جامعه، این برنامه با شکست مواجه شد. هرچند ساده لوحانه است اگر 

تصور کنیم با بازگشت توازن نسبی در زیست اجتماعی کشور، برنامه ریزی های 

پساآشوب آنها متوقف شده باشد. 

دو مساله مدنظر گروه های اپوزیسیون که بعضا مورد غفلت قرار می گیرد، عبارتند 

از: اول بهره گیری از خلأ پاسخ دهی  و برقراری ارتباط با افکار عمومی )عدم اقناع( 

و دوم بازتعریف مفاهیمی نظیر آزادی و کارآمدی -که خود از ارزش های پایه ای 

انقلاب اسلامی بوده اند- به نفع خود. از همین روست که تمرکز و محور اصلی 

تبلیغات آنها مبتنی بر القای حس سرکوب جمعی در جامعه قرار گرفته است. 

هرچند این پرسش را که چرا درحال حاضر دشمن هدف خود را بر تولید تلقی 

سرکوب در افکار عمومی گذاشته و آن را دنبال می کند، جامعه شناسان باید پاسخ 

دهند اما نباید نسبت به پیامد های فاجعه بار ایجاد این باور در شرایطی که نظم 

فکری و آرامش جامعه در خطر است، نادیده بگیریم. شاید بهترین مثال عینی 

برای پیامد های مخاطره آمیز را بتوانیم در حوادث ماه های گذشته در مدارس 

دخترانه جست وجو کنیم. در اینجا به یک نقطه مشترک استناد می کنم که در 

موضع گیری تمام مقامات رسمی که مسئول پیگیری و کشف واقعیت ماجرای 

مدارس بوده اند به آن اشاره کرده اند و آن وجود یک عامل روانی از تلقی بیماری 

و مسمومیت بوده که در دانش آموزان شکل گرفته و با بازتولید ترس با چنین 

گستردگی منجر به این حوادث می شد. باید از مسئولان و مقامات تصمیم گیر 

پرسید چگونه وقتی تجربه مواجهه با چنین عوامل برهم زننده روانی وجود 

دارد، به اتخاذ تصمیمات ناسنجیده و سلبی برای مواجهه با مسائل فرهنگی و 

اجتماعی مبادرت می ورزند؟ 

متاسفانه رویکرد امروز نسبت به مساله امر به معروف بیش از آنکه از سر دلسوزی 

باشد، تبدیل به رویکردی صرفا سلبی شده است؛ رویکردی سلبی که نتیجه ای 

جز تحقیر بخشی از افکار عمومی نداشته و به ناچار به سمت جو سازی باور به 

سرکوب -آنطور که دشمن جهت دهی می کند- حرکت می کند. هرچند واژه 

جو سازی که توسط مسئولان مختلفی نیز تکرار شده است نباید ما را به این خطا 

بیندازد که برهم خوردن آرامش روانی در قالب جوزدگی تنها به شکل پالس های 

نارضایتی محدود و مقطعی ظهور می کند، زیرا این تفکر دقیقا همان تفکری 

است که عوامل در تقابل با نظام اسلامی به دنبال آن بوده و در سال های گذشته 

فرصت کافی برای بهره برداری از این فضا در راستای منافع خود را داشته اند. 

درست زمانی که تمرکز حاکمیت برای کنترل فضای اجتماعی و مساله حجاب 

اتکا بر ابزار های سخت افزاری نظیر فیلترینگ، پلمب اماکن، بازگرداندن ون های 

سفیدرنگ گشت ارشاد -بدون هیچ برچسب، عنوان و نشانی از مرجع مسئول 

آن- و دوربین های چهره زن است و ابزار های نرم افزاری که همان مساله تولید 

پیام با خاصیت جذب حداکثری هستند به دست فراموشی سپرده شده است، 

رسانه های جمعی و اجتماعی معاندان درحال تولید پیام هایی برای القای 

حس تحقیر عمومی و سرکوب اجتماعی و جذب مخاطب هستند. باید این 

مفاهمه بین تصمیم گیران به وجود  آید که خلأ ما نه در مسائل سخت افزاری، 

بلکه در مسائل نرم افزاری است. جایی که ظرف محتوا را به طرف مقابل واگذار 

کرده ایم. در شرایط حاضر پیام های تولیدشده تنها محدود به پذیرش توسط 

قشر خاصی از شهروندان کشور است ولی شاهد آن هستیم که بخش دیگری 

از افکار عمومی  که غالب آنها را جوانان و نوجوانان تشکیل می دهند را علی رغم 

تمام تمهیدات بازدارنده نظیر فیلترینگ گسترده در فضای مجازی، به طرف 

مقابل واگذار کرده ایم. 

امر مغفول را در این التهابات اجتماعی جامعه ایران باید در مفاهیم ارزشی و 

پایه  ای دینی جست وجو کرد که توجه کمتری به آن می شود، و آن چیزی جز 

رجعت به مفهوم تعاون اجتماعی نیست. اگر خداوند به تعاون در امور نیک 

امر کرده است باید متوجه بود که تعاون تنها زمانی قابل دستیابی است که 

طرفین به طور دلسوزانه در راستای ارزش های مشترک برای رشد جمعی )ترقی 

اجتماعی( گام بردارند؛  و هرقدر که این ارزش های مشترک به درستی تبیین 

نشوند، دستیابی به این همکاری دشوار تر خواهد بود. 

باور اشتباه و خطایی که عده ای به جنگ با خدا برخاسته اند تنها ناشی از 

تصمیمات چنددهه ای است که منجر به شکل گیری یک مقاومت درونی 

در بخشی از جامعه -هرچند هم که کوچک و محدود- شده است؛  مقاومتی 

که با القای سرکوب توسط دشمن درحال تقویت بوده و با تاخیر در یک 

اقدام منسجم و کارآمد برای تبیین، روزبه روز مخاطب بیشتری از جامعه 

را از دست می دهیم. همان طور که رهبر انقلاب بارها اشاره کرده اند؛ آن 

بخشی از جامعه که ضعیف الحجاب هستند درواقع دختران این انقلاب 

و ایران هستند که همراهی خود با ارزش های پایه ای انقلاب را در مقاطع 

مختلف اثبات کرده اند. اگر این روز ها در کشور با پدیده بی حجابی مواجه 

هستیم نباید فراموش کرد تا چندی پیش این کم حجابی بود که هم عرض 

با بی حجابی مورد عتاب سخت افزاری قرار می گرفت، بدون اینکه هیچ گونه 

باب گفت وگو و اقناعی با جامعه شکل بگیرد. 

بازگشت به مفهوم تعاون اجتماعی که در آن آحاد جامعه به طور مشترک با 

هر سلیقه، گرایش و گفتمانی بتوانند با ایجاد باب گفت وگو با یکدیگر مسیر 

رشد جمعی را طی کنند، از اصلی ترین نیاز های امروز کشور است. در این امر 

نیازمند بازگشت به شرایط مشابه دهه اول انقلاب اسلامی هستیم که طی آن 

تضارب آرا و عقول به شکل گفت وگو محور با قوت وجود داشت و همه افراد، با 

نگاه های مختلف می توانستند با یکدیگر صحبت کنند و مسیر توازن اجتماعی 

را از مسیر مفاهمه و اقناع به دست آورند. زمانی که کارکرد و وظیفه اصلی تمام 

سازمان ها و نهاد ها مبتنی بر ارائه خدمات اجتماعی با هدف کمک به یکدیگر 

و حفظ سرمایه اجتماعی تعریف می شد. اگر بخواهیم شرایط را برای جلوگیری 

از امنیتی سازی مساله فطری حجاب در کشور ایجاد کنیم باید در درجه اول نوع 

برخورد سلبی و امنیتی به این مساله اجتماعی را تغییر دهیم و در ثانی مواجهه 

با آن را هم در سطح اجتماعی باز تعریف کنیم که افراد با سلایق و گرایش های 

مختلف، بدون بهره گیری از امتیازهای ویژه، بتوانند ابتکاری برای حل مساله 

پیدا کنند. دستیابی به چنین ابتکار عملی بدون بهره گیری بخش نخبه و 

تحصیل کرده دلسوز که تاکنون در حاشیه واقع شده اند، امکان پذیر نیست. 

این روز ها که وارد ماه محرم شده ایم؛ شاهدیم که چگونه عده ای -که هیچ 

گونه دلواپسی برای ایران و ایرانی ندارند، درصدد انتقال پیام هایی برای 

ایجاد شکاف اجتماعی با بهره گیری از مسائل دینی هستند. از آن سو نیز 

شاهدیم در جمعیت عشاق حسینی چگونه هرکدام از افراد از گرایش های 

فکری مختلف صف کشیده و برنامه های ایجاد شکاف را مختل کرده اند. 

همان طور که رسول خدا)ص( در حدیث ان الْحُسین مِصباحُ الْهدی وَ سَـفینَه 

الْنِّجاة به ما گوشزد کرده اند، کشتی حسین بن علی)ع( بدون توجه به 

جنسیت، گذشته و گرایش افراد، نجات غریق همه خواهد بود. در بازگشت 

به مفهوم تعاون اجتماعی نیز اگر چنین نگاهی حاکم باشد که ارزش های 

پایه ای به عنوان مِصباحُ الْهدی، روشنگر مسیر و بسط دامنه گفتمانی به 

وسعت سَـفینَه الْنِّجاه درنظر گرفته شود می توان شرایط لازم برای عبور از 

بحران ها را به وجود آورد تا همه اعضای جامعه یکپارچه ایران، فرصت مشارکت 

و نقش آفرینی در مسیر تعالی خود را ایفا کنند. درست مانند دهه شصتی که 

سال های بسیار سخت تر و پیچیده تر در حضور دشمن مستعدتر با موفقیت 

پشت سر گذاشته شد. 

رجعت به تعاون اجتماعی؛ امر مغفول حکمرانی 

محمدامین ایمانجانی
مدیر مسئول

جناب آقای دکتر کاظم پور 
مدیر محترم مالی بیمارستان مسیح دانشوری
درگذشت پدر همسر گرامی تان را تسلیت عرض 
نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم 
رحمت واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان 

صبر جمیل و اجر جزیل مسالت دارم. 
علی اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون

اقدامات قضایی و امنیتی ایران علیه عقبه میدانی شورش ۱۴۰۱ وارد فازی جدید شد
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برخی کارشناسان معتقدند ورود پارک های علم وفناوری به فرآیند ارزیابی شرکت های 

دانش بنیان بستر افت کیفیت آنها را فراهم می کند
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»فرهیختگان« گزارش می دهد

برادرانآهسته!
دایرهامامحسینیهاکوچکنیست

برنامه هایی مثل »مهلا« و »ملاقات با حسین)ع(« ممکن است اشکالاتی داشته باشند 

اما مخاطبان عمومی  و متفاوتی دارند

سلاح
1۵00میلیاردی

ادعای رئیس اتاق بازرگانی درباره ماجرای 

۱۵۰۰ میلیارد تومان پول گم شده در اتاق 

خلاف واقع است؛ مساله ای که مهم تر از 
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روایت
رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست های سال های جنگ

همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان

|فصل جدید رادیو مضمون منتشر شد|

 شماره مسلسل  شماره مسلسل 466۲466۲
 یکشنبه  یکشنبه ۸۸ مرداد  مرداد ۱4۰۲۱4۰۲

  ۱۲۱۲ محرم  محرم ۱44۵۱44۵
  3۰3۰ جولای  جولای ۲۰۲3۲۰۲3

 شماره  شماره 39۲439۲4

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان 16صفحه 5۰۰۰ تومان

1۲ و 1۳

ونهاجمعمیشوند
جریمههایسنگینمیآیند

برداشت اول از قانون حجاب و عفاف

16

۸

شهادت امام سجاد)ع( را 
تسلیت می گوییم


